E, quanto è all'altra sorte de' poveri, evvi una espressa ordinazione

ne

(144) lib.2. de vita contempl. cap. 11.

(145) epist. 50.

(146) nella storia dell'ordine parte 2. lib. 2.

ne della religione stessa (147), che dice, *ordiniamo, che si continui a dar limosine a' poveri, come s'è custumato fare nelle commende: il qual sol' ordinamento basterebbe, a non far più dubitare, che da cota' commende, priorati, è bagliagi: gli escluder si debbano gli stranieri; conciosiecoanche, tutti que' giuristi, che voglion dimostrare, non doversi i benefici, se non se a' nazionali, recano in mezzo que' canoni, e quelle leggi, che pruovano, doversi dare la limosina, non già agli stranieri, ma a' cittadini (148).*

Di-

(147.) ut in ejus statutis, tit.4.num.27. &c alt.

(148.) vide addentem ad Abbatem in cap. bona memoria 3. de postulat.pralat.ad nn.16. Acrevadimi lib.1. tit.3. nova recopilationis l. 14. num.22. & 23. ibi: res & bona ecclesia, pauperum appellantur, ut in c.2. de rebus ecclesie et verbis ipsorum, in canon. in princip. & maxime in fine, 16. qu.1. si ergo beneficia, postea pauperibus, quam divitisib; sunt conferenda, juxta pradicta, & justia test. singularem in cap. ad aures de re scripti, licet male obseruant; conseq'ueens est, quod regnica in affectuatione beneficiorum exterts sunt preferendi, quia in eleemosina distributione hoc obseruantur, ne pauperes originarii & regnica, alienigenis & exteris preferantur, at "at illi" Barbat. per tract. 132. in l.2.cod.de ann. civili. lib.10. Jobannes Andreas in add.ad specul. tit. de instrum.edis. 9. si verò altius, ver. sed an pauperes, Barbat.conf.23. col.7. lib.1. Cardin.in elem.1. 9. ideoque de reliq. & venient. sanctior. & Abbas, ubi latius ejus add. in dñs. cap. bona 2.num.17. concludens, non esse article, ut exteris percipliant stipendia regnica debita: est enim quasdam ambe panem filiorum, & dato canibus; addes Solorzanae de jure indiarum lib.3. cap.19. num.25. Monochium lib.4. prafus. 125. num.5. & reg. Tapiam dec. 14. supremi Italia statutis num.16. ibi: quia bona ecclesia pauperum appellantur, ideo beneficia pauperibus danda sunt; unde sit, quod sicut in distributione eleemosinarum regnica sint exteris preferendi, ita in collatione beneficiorum.

Discendendo al particolare, son le commende, à priorati, ed i bagliaggi della sacra religione di malta veracissimi beneficj ecclesiastici, e come tali compresi nella grazia, e ne' motivi della grazia.

Questa proposizione, è (a nostro intendere) chiara, per tutti i beni de' monasterj de' monaci, a' quali anticamente molti assignamenti, sicom'è altra fista detto, si faceano per coloro, che in quelli si ritiravano a menar vita comune: ed a pieno lo ci ammaestra il Tommasino (1); per la qual cosa i medesimi beni non sono altro, che veracissimi beneficj ecclesiastici. *Monachatus enim ipse in ecclesia collegiata est beneficium, nomen proprium babens* (2); e la ragione è, perchè olim certè loca monachorum, & monialium in cænobiosis, instar erant beneficiorum simplicium, quibus eadem, ac cæteris beneficj, canonica leges præscribebantur: son queste parole di detto Tommasino (3); ed altrove (4). *In beneficiis jure etiam, meritoque monasteria numerantur, & nativam singuli monaci præseferunt imaginem beneficiariorum primævæ ecclesie, quibus non alii proventus erant, aut fundi, quam mensurae, vel diuinae sportulae, ac distributiones; quarum, ea eßet copia moderata-*

(1) dicit pars 3. de benefic. lib. 2. cap. 2.

(2) glof. in elem. dispensatio sam 2. verb. *beneficium, de Judicis, Panormit. in cap. monach., 2. de fin. in monachorum, P. Gregor. scholau. in tract. de breviis. cap. 1. o. num. 27.*

(3) dicit pars 3. lib. 3. cap. 8. num. 5.

(4) cod. lib. 3. cap. 32. num. 3.

deratissimā, ut virtutis, ac vestitū sufficeret, non deficeret, non redundaret.

Del medesimo sentimento sono stati gli altri dotti, li quali intendono differentemente han detto, che *omnes be perpetuae verarum religionum commendanda ac prioratus (ad differentiam aliarum commendarum aliorum beneficiorum ad tempus ab episcopo (5) factarum vera sunt beneficia ecclesiasticae; e che jamdiu receperit est jure beneficiorum regularit infra i quali (per tralasciare gli altri) son da vedersi Gartzia (6), Lotterio (7), e'l card.de Luca (8); nè altri, che il sommo pontefice può perpetuamente commendare i monasterj, e gli altri benefici, sien questi regolari, sien seculari (9).*

Chiarissima è ezlandio la proposizione, quante è alle commende, priorati, ed a' bagliaggi della sacra religione gerosolimitana; impiocchè, trattandosi di cota spezie di beni addetti ad una milizia, che coll'approvazione dell'apostolica sede è per verità monastica; certamente si hanno a regolare *jure beneficiorum (10)*: e la ragione è (a nostro intendere) palpabile.

(5) de quibus P.Gregorius tholoforus in tract. de benef. eccl. cap. 22. nn. 13.

(6) de beneficiis parte 1. cap. 4. num. 6. Cf. 7.

(7) de beneficiis lib. 1. qu. 12. num. 11.

(8) sub tit. de jure patronatus difc. 20. num. 2. lib: commendanda, etiam religionam militariam, regulantur, quoad statim, capacitate, ac necessitate providendi, eodem modo, quo beneficia ecclesiastica. Gonzales ad regulam 8.glos. 5. f. 8. num. 9. Gartzia parte 2. cap. 4. nu. 6. Cf. 7. Lotterius lib. 1. qu. 12. nn. 11. Et habetur sub tit. de beneficiis difc. 95. ubi generaliter agitur de statu in beneficiis requisita; Et sub tit. de beneficiis difc. 95. num. 19. lib: Abbatis, actuali conveniūt & administratio- nis carentes, dicuntur inproprietate & abusivo in solo nuncupatione, sed quadam ventosam dignitatem representantes; Idquod ab aliis beneficiis non differunt, ex deabilitate per Falignan. In cap. cunctis de elect. num. 10. 8. cum legg. atque iterum idem auctor nr. 22. lib: in commendis proceris idem, quod dictum est de beneficiis, varumque qualitate respettu, quam receptam sit, commendas regulari eodem jure beneficiorum, quoties agitur de commendis ecclesiasticis. Et aliquae le parti- cularis non obstat, ut habetur in pisanā commendā sub tit. de jure patronatus, Et in romana com- mendā sub tit. de fideli commendā. 8. cum concordantibus; Et denud idem auctor sub eod. tit. difc. 103. n. 6. lib: ubi presertim agitur de duabusmodi monasticali, abusivo capitato vel convertito ab aliis, ad eum transire non valens jus ordinis, revera Et de facto nulla dignitas videtur difference inter vocationem beneficiorum, quo conferunt in copitadum, Et duabusmodi commendas, Et propterea circa requiritum statu, Et alia exquirantur, ut supra difc. 95. Et aliud idem auctor difc. 143. ead. tit.

(9) diffus. card. de Luca sub tit. de beneficiis difc. 143. nn. 4.

(10) Flamin. parif. de confident. benef. quæst. 7. nn. 12. lib: Ad hoc verificatur in his præceptiis propter certam obedientiam, in dicendis donis, ad quam tenentur respectu ordinis, Et probantur. Idde Gartzia de beneficiis eccl. p. 1. cap. 4. nn. 6. 7. 12. Cf. 13. ab aliis, quod militis hierarchi- voltant, non soli ut religiosi, verēdūt Et ecclesiasticae personæ, quoad furo clericali, Et prærogatio eam, si quis suadente, gaudens; Et quid ut id pro curia commendat, propter pro beneficiis, peccati- uiam dando, finitam commendat; ad ipsiusautem Rodri. Parif. in elemosinā, quia regulares mātra, de foppisq. neglegentes præstat. Franciscus confitit. cap. 2. num. 44. Cf. 45. dictum a card. de Luca sub tit. de fideli commendā. difc. 8. num. 1. 9. 2. Cf. 16. Cf. sub tit. de jure patronatus difc. 20. quoniam, si quis alii, Cf.

bilissima ; quia in illis cum auctoritate superioris ad formolem erectionem processum est , ita ut bona effecta dicantur ecclesiastica , & de dominio ipsarum religionum , seu militarium , competente solam commendatariis pro tempore quadam administratione , cum facultate applicandi sibi ipsis , id quod , detractis necessariis , pro ecclesiæ cultu ac substantiatione , de fructibus , seu redditibus supereftis ; quum beneficia , & commendæ de jure administrationem potius cum dicta propria commoditate , quam dominium , seu jus successorum impetrare dicantur (11).

E questo a differenza di quelle altre commende , che si veggon date a' professori non ecclesiastici di altre milizie ; come quelli , che non professan formalmente i tre voti di stretta vera castità , povertà , ed ubidenza : le quali milizie si ravvisan fondate in forma di majorato congiunto a qualche amministrazione , ex privatis ac merè secularibus bonis , sotto il titolo di commende militari , ex quadam ratione honorificentia , sive honorifica cobonestationis ; e perciò debbonsi regolare jure seculari , nempe , legatorum , fidei commissorum , majoratum , vel etiam feudorum ; non autem beneficiali jure , a guisa di semplici cappellanie , o pure di legati più semplici (12).

Così in ispania , vi sono molte di queste religioni militari (per quel ,

(11) idem card. de Luca dñlo disc. 8. cit. num. 15.

(12) justa firmata in melibitensi legati più coram Dunzetto , inter suas decisiones , 101. repetita. decr. 218. par. 5. recent. et in resolutione 36. regontis de Marinis ; et a cit. card. de Luca sub dñl. sit. de fidicem. dñlo discr. 8. num. 1. et 2. et discr. 107. na. 1. sub tit. de jurisdict. dñl. 92. sub tit. de jure patronatus discr. 10. et discr. 80. num. 6. et 7. et in summo. tituli de beneficiis num. 333. Aliud enim est jus patronatus beneficiale , et aliud jus commendarum , seu praeceptoriale barum impropriarum religionum ; propter etiam commendanda ; alia sunt ecclesiastica , alia militares ; ecclesiastica sunt beneficiale ; militares vero , ex quibus jus patronatus creatur , sunt profana : illa dicuntur vera beneficia ecclesiastica , ha vocantur militaria stipendia , et diversimodo disiudicari debent ; Roderic. in suis qq. tom. 1. qu. 1. art. 6. pag. 6. Azor. in institut. moral. lib. 13. cap. 1. in lit. B. pag. 1279. tom. 1. Cophal. conf. 97. commendata seu praeceptoria . num. 13. tom. 1. Petrus enriquez in suis opusculis , post spissas consilia , opus. 2. num. 7. ubi , quod miles commendatarius non dicitur habere beneficium , nec habet commendam ; Franciscus ensaldus conf. 14. num. 82. et conf. 16. a num. 86. ad 90. et a na. 161. ad 269.

quiet, che più sopra è detto) con i loro gran maestri (13), appellate di s. Giacomo di spada , di calatrava , di alcantera , ed in altra maniera : e in italia , per tralasciare quelle della germania e della francia , ve ne sono delle altre sotto il nome di s.Maurizio, di s.Lazaro , e di s.Stefano (14), delle quali passo passo ad varios effectus fā eziandio menzione il cit.card. de Luca nelle sue opere legali (15) ; ma queste non sono vere religioni ecclesiastiche , sono bensì religioni improprie , quia profitentur quidem piū ac laudabile institutum , a sede apostolica approbatum ; non tamen formalem statum regularem imprimunt; ex eo quod eorum milites non proficiuntur tria praefata

E

fat a

(13) ita de praeceptoris religionum bispanarum edocent Vistor relect. 11. de finitione num. 45. Aragon. in 2.2. dīo. Thomae qu. 100. art. 14. Suarez tom. 1. de religion. lib. 4. cap. 27. num. 6. ibi : secundo loco dicendum est , commendas militares revera tantam esse temporalia subfida , vel dispendia pro munieribus temporalibus ; et ideo per se speccatas non esse materiam simoniae , quia non sunt aliquid spirituale , nec spirituall annezum. Ita de illis sentiunt Vistor , et communiter viri docti , tam regni castella , quam lufitania , in quibus regnis ha commenda communiores sunt -- Addo Alvar. Valasco. dec. lufitan. 1.8. hac quodvis num. 5. et 6. ibi : et hoc praecepit debet babere locum in praeceptoris militibus , quas vulgo appellanus commendas ordinis domini nostri Iesu christi , vel s. Iacobi , et semillibus ; quia non sunt beneficia ecclesiastica , quia beneficium dicitur propter officium , cap. fin. de rescriptis in 6. et tales non dantur propter aliquod officium spirituale , sed pro dilectione cum infidelibus , et dantur latentes et conjugatis ; unde non sunt beneficia ecclesiastica , et milites ordinum non sunt clericis , et quam tales praeceptoria dentur pro servitu militari , nullum majoris servitium esse potest quād mors in acie bellī , pugnando contra infideles , quod est officium , propter quod inventa sunt , et concessa ab ecclesia tales praeceptoria -- Consonant Barbos. de iure ecclesiast. lib. 3. cap. 7. num. 19. Cabed. de patron. regia corona lufitan. cap. 15. num. 15. Ansald. conf. 1.4. num. 206. 207. 208. et seqq. et conf. 7.8. per tot. praeferim num. 34. 35. 36. et 37. Bene veram est , in hispania statutum esse (l. 1. tit. 3. lib. 1. ord.) , bujusmodi militares non posse ad officia sacularia promoveri , Corverau. præf. qq. cap. 33. num. 6. Duard. in bulla cana lib. 2. cap. 15. qu. 21. num. 273. Bonac. de legibus disp. 1.0. qu. 2. præf. 5. 1. nu. 24. Franc. marc. part. 2. dec. 479. nn. 2. et 5. Caball. in resolut. ethm. caſu 64. Squillant. de privilegiis clericorum cap. 9. Dian. part. 1. trah. 2. ref. 19. et part. 4. trah. 1. resol. 39. ubi latifimè Sperelli decis. for. eccl. 21. num. 64. de Marin. quotid. resol. cap. 53. num. 5.

(14) commenda religionis s. Stephani , ad quarum inſtar sunt omnes prædicta alia , adſimilantur , non beneficis , sed feudis , seu potius majoratibus ; prout isto calamo demonſtrat cit. Franc. ansald. conf. 1.2. num. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. & seqq. & a num. 61. usque ad fin. conf. 1.3. et num. 3.8. ad 7.3. conf. 1.4. num. 3.1. & a num. 9.6. ad 20.5. conf. 1.7. per tot conf. 2.7. num. 57. & 58. & conf. 7.8. num. 1.3. quibus in locis quād plures ſimilitudines allegat inter jus nobile feudale , & jus patronatus præceptoriale .

(15) sub tit. de juris dīo. sub tit. de regal. sub tit. de jure patronatus , sub tit. de fidei comm. sub tit. de benefic. sub tit. de pensionibus , & in adnotat. ad sacram Concilium tridentinum.

(16). cit. card. de Luca sub dicto tit. de juri dictione disc. 92. Et in ejus supplem. Et in dict. adnot. ad sacram Concil. trident. disc. 39. num. 9. Quod vero attinet ad naturam commendarum dicta religio-
nis. Stephanus, cui religione, ut dictum est, alia praedita religiones assimilantur; sciendum, quod se-
renissimus Magnus s. Stephanus magister Cosmus I. Pii IV. pontificis auctoritate eandem faciens.
Stephanus militiam instituit, & propriis substantiis annub excedentibus redditibus virginem milites duces
torum disavit, sub regula s. Benedicti, sub tribus votis, obedientia, castitatis conjugalia, et carita-
tis: non ad hoc principalius, ut tanquam ecclesiastica persona in ecclesiis dicitur canentes officia
sacrificarent, et dicti redditus suti juris est per notata in can. fin. 16. causa quae ult.) prebentes
ecclesia, et pauperum fierent; sed potius, et verius, ut tanquam seculares persona ejusdem militia
pro fide catholica defensione, maris mediterranei ab infidelibus custodia, et tutione, et captivo-
rum christicolarum a barbaris recuperatione, certo destinata tempore, vizilarent, insidarent, pu-
gnarent, inter vivere et mori, vitam aqua, et igni expositam in mari ducerent, pro stipendiis, et
praecoptoriis, et commendati inservirent, ut per bullas dicti Pii IV. dicti Allobrogi 1562. ibi quia kak
sed ejusdem anni altitudo divina providentia nonis Iuli 1562. et quia serenissimus m. magister fun-
dator, et summi pontifex Pius IV. dicti anni militiam augendam in dies praeviderunt, laudabilisque
et gloriosas crediderunt, contra nefarios turcos ausus vitorias reportandas fore, in argumentum
fidei; ut alios ad similia excitarent, idem pontifex quoniamplures de ecclesiastici bonis (prima
supressi, et extinti) ecclesis, et titulis) praceptoribus erexit, et eidem religione donavit, idem
Franciscus ansaldus cons. 13. a num. 1. 6. ad 37. conf. 14. num. 17. 18. & 19. conf. 33. num. 4. conf. 140.
Et conf. 78. a num. 21. ad 37. Et in com. ad statuta ordinis ad tit. 2. cap. 3. a num. 155. ad num. 188.
imo ad alios alludent, diffinitum fuit, ex sola fundatione commenda dispensari utilitatem
fundantiam; dictus Ansaldus cons. 15. num. 28. & 173. Institutum igitur principale militaris reli-
gionis s. Stephanus, sibi pro castello pugnare fide contra barbaros, tiberium, ecclesiasticum, &
mediterraneum mare ab hostiis ut certo destinato tempore purgare, & captivos christicolarum redimere;
cit. auct. conf. 12. num. 1. 42. & 44. conf. 1. 3. num. 1. 6. 12. 12. 122. & 125. conf. 14. num. 207. conf. 15.
num. 24. conf. 1. 6. num. 72. conf. 1. 41. & conf. 78. num. 14. Quoniamque hic de causa quoniamplures papae
ecclesias supremerit, ac beneficia extinxerit, & in praceptoribus s. Stephanus, ob publicam utilitatem,
(allat ad favorem) & comodiolum pretutum non potuisse) transformarit, mutata notitia,
de recte baptisticis facta sunt profanae; dictus Ansaldus cit. cons. 13. num. 36. & 109. conf. 1. 4. num. 3. 5. &
num. 78. conf. 1. 5. num. 72. & 4. num. 107. ad 110. & num. 143. & 144. conf. 12. per tot. & conf. 28.
num. 29. & 30. Hinc nibil maius, si commenda patronatus bujus militaris ordinis, tanquam res
propaganda, estimationem accipere possunt, & in compensationem affixari: nibil enim habent cum
spiritualibus communie, neque beneficia sunt ecclesiasticae; Molitia de primogenitur. lib. 2. cap. 9.
cit. Ansaldus dict. conf. 12. num. 1. 9. & conf. 22. num. 10. 11. 12. & 13. & ob id non comprehendantur in
prohibitione de expectanticis, de quibus in cap. Noct. 2. de probandis in 6. imo per statuta ordinis (qua
longe distant a iuri dispositione circa beneficia) cap. 2. tit. 13. expectativa militibus in remuneracionem
servitorum, religionis praefitorum, iure conceditur, idem Ansaldus dict. conf. 12. n. 20. & seqq.
& milites de fratribus eorumdem commendatarum praedictarum, in omni etiam ultima voluntate,
libere disponere possunt, testante cod. Ansaldo dicto conf. 78. num. 28. Uno verbo, quam generaliter
duquendo, inter aquiles, illi seculares milites a militando cum armis, aliis clericis, qui lachrymis,
orationibus, & jecunis, armare tenentur, vocitentur, cit. auctor ad. conf. 14. num. 7. 6. 206. 207. 208.
& seqq. militia s. Stephanus militia secularis, & militia, milites seculares adpellantur dicti Ansaldi. ead.
conf. 1. 4. num. 74. id quoque privilegio forte clericalis non gaudent, nec ab uxoribus separantur, nec formam
ecclesiasticum adpetunt, nec qui in dictis aquiles violentas manus inticunt, excommunicati sunt;
idem Ansaldus dict. conf. 78. num. 42. & 43. nam, que de simplicibus regularibus dicuntur, his
militibus applicari, ex diversitate finis, & rationis, minime possunt; dictus Ansaldus conf. 32.
num. 71. & 72. & quam ex diversis non procedat illatio, 1. si maritus 10. Cod. de donat. inter
virum, & uxorem, i. papaliam 2. s. f. de minoribus, disposita quacumque circa monachos, seu
simplices regulares, ad hos milites extendi minime valent: quemadmodum ad milites bierofalym-
itanos (qui vere sunt religiosi) heud quamquam extendi, vel ipsorum Ansaldus fatetur pluribus in-
dictis signanter dicto conf. 78. num. 21. 22. & seqq.